Vicentinópolis/GO, Vila Boa/GO e Vila Propício/GO. 

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Fica estabelecido um Piso Salarial para os trabalhadores da categoria,  no 
valor mínimo de R$ 698,00(seiscentos e noventa e oito reais), após o término 
do contrato de experiência celebrado entre as partes.   

§ 1º - O salário que  trata o caput desta cláusula, terá virgência para os 

meses de novembro, dezembro e 13º salário de 2011.  

§ 2º - Fica garantido a partir de 1º de janeiro de 2012, um piso salarial nunca inferior a 

R$ 747,00 (setecentos e quarenta e sete reais) por mês. 

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

As empresas representadas pelo Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de 

Material Elétrico do Estado de Goiás –  Simelgo concederão a todos os seus

[...]

As empresas concederão aos empregados que preencherem as condições estabelecidas  

nos parágrafos desta cláusula, Prêmio mensal decorrente da ASSIDUIDADE E 

PONTUALIDADE, no valor correspondente a 10% (dez por cento) do salário 

contratual, estabelecido como teto a importância de R$ 151,00 (cento e cinquenta e 

um reais).  

§ 1º - Para fazer jus ao Prêmio instituído nesta cláusula deverá o empregado cumprir 

integralmente sua jornada normal diária do trabalho em todos os dias úteis do mês de 

referência, não se tolerando, atrasos e faltas, mesmo se justificadas por atestados